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Sulla base degli aspetti statici e dinamici
Joch (1992) definisce il talento:

E un talento, colui che, sulla base di attitudini, disponibilita
alla prestazione e delle possibilita che gli sono offerte
dall’ambiente in cui vive, ottiene (possibilmente in gara)
risultati della prestazione superiori alla media della sua eta,
suscettibili di sviluppo, che rappresentano il prodotto di un
processo di cambiamento attivo, pedagogicamente guidato
controllato, secondo un’intenzione, attraverso l'allenamento,
che e finalizzato ad un elevato livello di prestazione sportiva
da raggiungere successivamente.



Fattori della determinazione del talento:

* PRESUPPOSTI ANTROPOMETRICI: statura, peso, composizione, proporzioni
corporee.

 CARATTERISTICHE FISICHE: resistenza aerobica ed anaerobica, forza, rapidita
d’azione e reazione, mobilita articolare.

 PRESUPPOSTI TECNICO-MOTORI: sono la capacita di equilibrio, la capacita spazio-
temporale, la capacita di ritmo, la capacita espressiva.

« CAPACITA DI APPRENDIMENTO: come intelligenza, capacita di osservazione e di
analisi.

 DISPONIBILITA ALLA PRESTAZIONE come perseveranza, diligenza nell’allenamento,
tolleranza verso le frustrazioni, diponibilita allo sforzo.

 FATTORI AFFETTIVI quali stabilita psichica, disponibilita a competere, agonismo,
capacita di superare lo stress.

 FATTORI SOCIALI capacita di assumere ruoli, capacita di porsi al servizio della
squadra.



VALUTAZIONE FUNZIONALE

IN GARA IN ALLENAMENTO DI BASE DOPO ALLENAMENTO
(aggiustamenti) (aggiustamenti) >< (genetiche) (Adattamenti)

MODELLO FUNZIONALE DELLO MODELLO FUNZIONALE
SPORT DELLUALLENAMENTO

cosa ALLENAMENTO come

PRESTAZIONE

Dal Monte 1983
SELEZIONE TALENTI

v
P N



Principale grandezza fisica comune a tutte le
discipline sportive
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Name
Date
Time
Time[s]

0.8
15
23

3.7
4.5

TG

28 August 2014
17:40:26

Jump no.
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hcg[cm]
474
50.4
47.3
434
44.6

46
46.6
46.5

tc[ms]
128
125
126
124
127
126
125
125.9

tf[ms]
621
641
621
594
603
612
616
615.4

TEST DI REATTIVITA

Power[W/kg]
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52.9
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hcg[cm] tc[ms] tf[ms] Interval Max Avg
38.9 168 563 0.17 5081 2415
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| = Fxt

Fxt=mxv

Il prodotto F x t viene chiamato impulso della forza

Il prodotto m x v viene chiamato quantita di moto



Name
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VALUTAZIONE FORZA ESPLOSIVA

Date

28 August 2014
28 August 2014
28 August 2014
28 August 2014
28 August 2014

28 August 2014
28 August 2014
28 August 2014
28 August 2014

hcg CMJ[cm]
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Equilibrio di forza tra coscia e gamba

Name hcg CMJas hcgREAT][ Diff %

BG
FS
Cl
M G
BD
CG
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B M
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55.2
34.7
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41.7
41.1
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Equilibrio di forza tra coscia e gamba

Name  hcg CMJa< hegREAT]« Diff %
27/08/2014 CS 606 411 0.68
27/12/2015 CS 658 489  0.74
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Discipline di resistenza
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Caratteristiche di un futuro giavellottista
! !




1600

1400

1200

1000

800

600

400

200

Valutazione forza Massima

Relazione forza-velocita-potenza

-

~. e

130 110 90 70 50 30

1,8

1,6

1,4

1,2

0,8

0,6

0,4

0,2

muAP[W]
——AF[N]
—=AV[m/s]



15001

1000+

Bench Press

e

00

0.5

'

]
10 1.5
Velocity[miss]

20

2.5

30

1529

1147

0o



Bench Press

— 1529
| 1147

1000-
| 765

500+
| 382
| | | | 0.0
0 | | | | |
00 0.5 10 15 20 25 30

Velocity[mis)



Bench Press

s 2039
55 | 1529
s | | 1019
S5 | 510
0 | | | | .
00 0.5 1.0 1.5 2.0 2.5

Velocity[mis]



FPower[\VY]

800~

6001

4001

2001

Bench Press

0.0

0.5

1 I
1.0 1.5

Velocity[mis]

2.0

2

3.0



Fower[YY]

1500

1000

5001

Bench Press

0.0

0.5

1.0 1.5
Velocity[mis]

2.0

2.5



Name:
Date:
Exercise:
Test type:
Side:

Body weight (bw):

Group (if any):

Estimated 1RM:

External load:
Ratio:

Force-velocity analysis MuscleLah

B, | Id:
14/11/1998

Half Squat Id:

Con

Both Percent of bw included in total load:

7/6.00 kg 00 %

23349 kg Max. avg. power: 103622
23349 kg With total load: 126.858
3072 TRM e External load: 12688

Ratio: 13634

Strength/Speed factor:

27

kg
kg
W ey



Name | Date Condition | Side | bw 1RM Ext. Load | Tot Load | % of TRM | Power | Force |\Welocity
B.I 141171998 Con Both | 76.0 1234.1 298.5 298.5 127 6.4 \(2755.6/0
Name | Date Condition | Side | bw 1BM Ext. Load | Tot Load | % of 1TRM | Power | Forcef/| Yelocity
B, I 1471171998 Con Both | 76.0 12341 79 7.9 3 149.4 106.‘\ 1.40
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Date Condition | Side | bw RM Ext. Load | Tot Load | % of 1RM | Pow Force Yelocity
141171998 |Con Both | 7 2335 6.4 6.4 2 120 |2757.4 1.40
0771271998 |Con Both | 7.0/ 233.7 28.7 28.7 12 5290 [2699. 1.60
06/01/1999 |Con Both | 7600 250.5 37.8 37.8 15 888.\ 2925.7 1.80
Half Squat
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Name:
Date:
Exercise:
Test type:
Side:

Body weight (bw):

Group (if any):

Estimated 1RM:

External load:
Ratio:

Force-velocity analysis MuscleLah

B, | Id:
14/11/1998

Half Squat Id:

Con

Both Percent of bw included in total load:

76.00 kg 0.0 %

23349 kg Max. avg. power: 103622
23349 kg With total load: 126.58
3072 IRMw External load: 12688

Ratio: 13634

Strength/Speed factor:

27
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Name:
Date:
Exercise:
Test type:
Side:

Body weight (bw):

Group (if any):

Estimated 1RM:

External load:
Ratio:

Force-velocity analysis MuscleLa

Bl Id: 27
07/12/1998

Half Squat Id: 2
Con

Both Percent of bw included in total load:

76.00 kg 00 %

233.65 kg Max. avg. power: 111256 W

23365 kg With total load: 121.06 kg

3074 1RM/bw External load: 121.06 kg
Ratio: 14.639  Wibw

Strength/Speed factor:

1,684.35




Name:
Date:
Exercise:
Test type:
Side:

Body weight (bw):

Group (if any):

Estimated 1RM:

External load:
Ratio:

Force-velocity analysis Musclelab

B, | Id: 27
06/01/1999

Half Squat Id: 2
Con

Both Percent of bw included in total load:

76,00 kg 00 %

25050 kg Max. avg. power: 1187.60 W

25050 kg With total load: 12359 kg

3.296  1RM/bw External load: 12359 kg
Ratio: 15626 W/bw

Strength/Speed factor:




Half Squat

1500+
/B I
1451171998, Con, Both
1000+
= /B |
73 71121998, Con, Both
=
o
(W
/B I
2 6/01/1999, Con, Both
/B I
2/05/2002, Con, Both
0 % % % !
0.0 0.5 10 1.5 20
nome data FRInRIES] SJ CMJ Strength/Speed factor
Bl 14/11/98 49,1 52,7 1971
Bl 7/12/98 52 53,1 1684
Bl 6/01/99 53 54,2 1643
Bl 8/05/02 56,1 60,8




CONCLUSIONI:

La valutazione funzionale e importante
per individuare le caratteristiche fisiche
idonee ad identificare il talento, ma a
mio avviso € molto piu importante per
tenere sotto controllo le evoluzioni
delle caratteristiche fisiche e
soprattutto a fornire indicazioni per
esaltarle.




GRAZIE A TUTTI PER,
L ATTENZIONE



